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VERMÖGENS-
BILANZ



der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Aktiva
31.12.2021 31.12.2020

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Software Lizenzen 240.788,37 274.692,66

240.788,37 274.692,66

II. Sachanlagen

1. Unbebaute Grundstücke 0,00 0,00

2. Bebaute Grundstücke und Bauten 36.921.018,35 38.492.223,64

3. Betriebs- und Geschäftssausstattung 936.130,87 1.100.837,53

4. Anlagen in Bau 0,00 0,00

37.857.149,22 39.593.061,17

III. Finanzanlagen

1. Beteiligungen 26.534,57 26.534,57

2. Wertpapiere 8.725.113,56 8.838.986,44

8.751.648,13 8.865.521,01

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte 334.619,78 310.344,36

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Kammerumlagen 7.518.767,89 6.988.651,28

2. Sonstige Forderungen 1.438.734,34 1.485.528,38

3. Forderungen Wohnbaudarlehen 494.108,30 651.748,77

9.451.610,53 9.125.928,43

III. Wertpapiere und Anteile 0,00 0,00

IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken

1. Kassenbestand 1.787,01 18.718,36

2. Bankguthaben 30.765.040,91 23.600.567,86

3. Bankguthaben Bezirkskammern 3.019,14 2.880,51

30.769.847,06 23.622.166,73

C. Aktive Rechnungsabgrenzung 544.030,36 649.637,51

87.949.693,45 82.441.351,87Gesamt

VERMÖGENSBILANZ zum 31.12.2021

Vermögensbilanz 1/2



der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Passiva
31.12.2021 31.12.2020

A. Kapital 44.033.869,08 45.917.558,20

B. Rücklagen

1. Investitionsrücklage (Bau u.Inv.) 6.269.616,59 2.050.540,52

2. Sonstige Rücklagen 8.496.004,03 8.950.923,71

14.765.620,62 11.001.464,23

C. Rückstellungen

1. Abfertigungsrückstellung 1.758.913,89 1.532.312,47

2. Pensionsrückstellung 10.878.322,52 9.497.418,91

3. Reparatur- und Instandhaltung 216.493,53 216.493,53

4. Wahlrückstellung 3.018.444,30 1.441.389,27

5. Sonstige Rückstellungen 10.280.275,73 10.490.760,67

26.152.449,97 23.178.374,85

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leist. 1.391.331,19 668.106,92

2. Sonstige Verbindlichkeiten 1.605.279,28 1.662.782,39

2.996.610,47 2.330.889,31

E. Passive Rechnungsabgrenzung 1.143,31 13.065,28

87.949.693,45 82.441.351,87Gesamt

VERMÖGENSBILANZ zum 31.12.2021

Vermögensbilanz 2/2



ERTRAGS-
RECHNUNG



ERTRAGSRECHNUNG
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

2021 2020
ERTRÄGE

1. Kammerumlagen 45.345.460,82 42.679.281,53

2. Sonstige Erträge 2.179.530,81 1.990.665,58

3. Zinsensaldo 57.700,53 63.347,36

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 3.800,00 11.767,70

SUMME ERTRÄGE 47.586.492,16 44.745.062,17

AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 10.203.799,58 8.902.712,61

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.303.630,20 3.204.163,66

7. Kosten der Selbstverwaltung 758.999,36 737.793,45

8. Personalaufwand 21.073.729,76 21.407.603,72

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 10.285.768,21 8.525.632,03

10. Kosten der Umlageneinhebung 680.186,60 640.159,53

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der 
Bundesarbeitskammer

1.280.378,45 1.326.997,17

SUMME AUFWENDUNGEN 47.586.492,16 44.745.062,17

Ertragsrechnung 1/5



ERTRAGSRECHNUNG
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Detailübersicht

ERTRÄGE 2021 2020

1. Kammerumlagen 45.345.460,82 42.679.281,53

2. Sonstige Erträge
2.1. Mieterträge 259.319,95 613.444,89
2.2. Verkaufserlöse 0,00 18.180,10
2.3. Sonstige Erträge 1.920.210,86 1.359.040,59

2.179.530,81 1.990.665,58

3. Zinsensaldo
3.1. Zinsenerträge 71.473,52 74.828,13
3.2. Kapitalertragssteuer -11.640,56 -9.300,18
3.2. Aufwendungen aus Wertpapieren -2.132,43 -2.180,59

57.700,53 63.347,36

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00
4.2. Auflösung von Rückstellungen 3.800,00 11.767,70

3.800,00 11.767,70

SUMME ERTRÄGE 47.586.492,16 44.745.062,17

AUFWENDUNGEN 2021 2020

5. Sachaufwand

5.1. Rechts- und Sozialbereich

5.1.1. Rechtsschutz und Rechtsberatung 413.881,86 490.089,22
5.1.2. Lehrlings- und Jugendschutz 34.395,13 20.769,98
5.1.3. Sozialpolitik und Sozialberatung 46.945,68 36.000,59
5.1.4. Berufsfürsorge, Gesundheit und Arbeitnehmerschutz 3.423,65 3.418,09
5.1.5. Sonstiges 0,00 0,00

498.646,32 550.277,88

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz

5.2.1. Wirtschaftspolitik 45.972,02 57.674,22
5.2.2. Konsumentenberatung-Konsumentenpolitik 1.314.643,26 1.315.216,14
5.2.3. Umweltschutz 0,00 0,00
5.2.4. Sonstiges 0,00 0,00

1.360.615,28 1.372.890,36

Ertragsrechnung 2/5



2021 2020

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich

5.3.1. Kultur- und Bildungsveranstaltungen 0,00 0,00
5.3.2. Berufliche Aus- und Weiterbildung 131.135,55 183.382,43
5.3.3. Funktionäre- und Betriebsräteschulung 463.890,01 456.713,66
5.3.4. Bibliotheken 296.059,65 486.635,45
5.3.5. Sonstiges 0,00 0,00

891.085,21 1.126.731,54

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation

5.4.1. Informationen und Drucklegungen 564.298,48 450.175,48
5.4.2. Öffentlichkeitsarbeit 1.018.750,70 1.596.029,32
5.4.3. Dokumentationen 77.621,87 40.578,82
5.4.4. Sonstiges 0,00 0,00

1.660.671,05 2.086.783,62

5.5. Fachausschüsse 0,00 0,00

5.6.
Zuwendungen, Unterstützungen und andere 
Betreuungskosten

5.6.1. Mitgliedsbeiträge 89.159,84 90.957,04
5.6.2. Subventionen und Förderungsbeiträge 623.186,37 634.582,88
5.6.3. Lehrausbildungsbeihilfen 1.541.599,56 856.158,28
5.6.4. Stipendien 1.884,24 320.906,57

5.6.5. Hilfsaktionen und Unterstützungen 65.300,30 118.487,37
5.6.6. Wohnbauförderung 8.768,40 10.654,56
5.6.7. Unterstützung der wahlwerbenden Gruppen 507.650,30 508.772,54
5.6.8. Ehrung von Arbeitsjubilaren 744.339,40 89.750,03
5.6.9. Sonstiges 0,00 0,00

3.581.888,41 2.630.269,27

5.7. Grundlagenarbeit und Gutachterkosten 152.531,02 121.913,00

5.8. Veranstaltungen/Aktionen 2.058.362,29 1.013.846,94

Summe Sachaufwand 10.203.799,58 8.902.712,61

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand

6.1.1.
Instandhaltungen der Gebäude und technischen Anlagen 100.962,84 167.932,63

6.1.2. Mietaufwand von Gebäuden 258.390,56 247.227,21
6.1.3. Reinigung 37.659,19 55.494,54
6.1.4. Energieaufwand 122.240,62 116.136,64
6.1.5. Abgaben und Gebühren 24.736,08 21.141,18
6.1.6. Betriebsaufwand 471.860,17 409.506,50
6.1.7. Versicherungen 70.200,32 74.739,04
6.1.8. Sonstiges 0,00 0,00

1.086.049,78 1.092.177,74

Ertragsrechnung 3/5



2021 2020

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand

6.2.1. Porti, Post- und Telefongebühren 1.017.825,90 1.067.392,29
6.2.2. Reise- und Fahrtaufwand 63.701,24 79.863,20
6.2.3. Sonstiges 0,00 0,00

1.081.527,14 1.147.255,49

6.3. Büroaufwand

6.3.1. Miete und Instandhaltung von Büromaschinen und 
Einrichtungen 37.973,44 16.565,48

6.3.2. Bürobedarf und EDV-Aufwand 893.083,75 817.855,23
6.3.3. Sonstiges 54.398,50 14.040,80

985.455,69 848.461,51

6.4. Sonstiger Aufwand

6.4.1. Experten- und Prüfungsaufwand für die Verwaltung 91.934,00 61.487,86
6.4.2. Repräsentation 15.939,59 5.406,43
6.4.3. Zinsenaufwand und sonstige Bankspesen 18.078,98 11.499,86
6.4.4. Sonstiges 24.645,02 37.874,77

150.597,59 116.268,92

Summe Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.303.630,20 3.204.163,66

7. Aufwand für die Selbstverwaltung

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und 
Delegationen

44.781,74 40.638,93
7.2. Funktionsgebühren 525.922,35 517.890,74
7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 7.557,58 4.372,36
7.4. Repräsentation 700,00 128,51
7.5. Sonstiges 180.037,69 174.762,91

Summe Aufwand für die Selbstverwaltung 758.999,36 737.793,45

8. Personalaufwand

8.1. Löhne und Gehälter 15.371.999,64 15.621.660,75
8.2. Sozialaufwand 4.080.518,08 3.986.192,12
8.3. Aus- und Fortbildung 75.034,43 88.150,51
8.4. Pensionszahlungen 1.377.550,16 1.544.232,03
8.5. Abfertigungszahlungen (Mitarbeitervorsorgekasse) 168.627,45 167.368,31

Summe Personalaufwand 21.073.729,76 21.407.603,72

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen

9.1. Zuführung zu Rücklagen

9.1.1. Zuführung zu Bau- und Investitionsrücklage 5.000.000,00 1.133.863,00
9.1.2. Zuführung zu sonstigen Rücklagen 2.428,54 500.707,57

5.002.428,54 1.634.570,57
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2021 2020
9.2. Zuführung zu Rückstellungen

9.2.1. Zuführung zur Pensionsvorsorge 2.250.000,00 2.250.000,00
9.2.2. Zuführung zur Abfertigungsrückstellung 400.000,00 400.000,00
9.2.3. Zuführung zur Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00
9.2.4. Zuführung zur Wahlrückstellung 1.700.000,00 1.200.000,00
9.2.5. Zuführung zu sonstigen Rückstellungen 933.339,67 3.041.061,46

5.283.339,67 6.891.061,46

Summe Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 10.285.768,21 8.525.632,03

10. Kosten der Umlageneinhebung 680.186,60 640.159,53

11.
Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der 
Bundesarbeitskammer

1.280.378,45 1.326.997,17

SUMME AUFWENDUNGEN 47.586.492,16 44.745.062,17
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VERGLEICHS-
RECHNUNG



der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Hauptgliederung

ERTRÄGE Voranschlag effektiv

1. Kammerumlagen 39.210.000,00 45.345.460,82

2. Sonstige Erträge 1.311.074,56 2.179.530,81

3. Zinsensaldo 28.700,00 57.700,53

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 3.800,00

SUMME ERTRÄGE 40.549.774,56 47.586.492,16

AUFWENDUNGEN Voranschlag Verbrauch

5. Sachaufwand 8.921.960,00 10.203.799,58

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.780.160,00 3.303.630,20

7. Kosten der Selbstverwaltung 847.800,00 758.999,36

8. Personalaufwand 22.409.754,56 21.073.729,76

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 2.490.100,00 10.285.768,21

10. Kosten der Umlageneinhebung 700.000,00 680.186,60

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der 
Bundesarbeitskammer

1.400.000,00 1.280.378,45

SUMME AUFWENDUNGEN 40.549.774,56 47.586.492,16

VERGLEICHSRECHNUNG zum 31.12.2021
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Vergleichsrechnung mit Untergliederung

ERTRÄGE Voranschlag effektiv

1. Kammerumlagen 39.210.000,00 45.345.460,82

2. Sonstige Erträge 1.311.074,56 2.179.530,81

2.1. Mieterträge 245.000,00 259.319,95
2.2. Verkaufserlöse 0,00 0,00
2.3. Sonstige Erträge 1.066.074,56 1.920.210,86

3. Zinsensaldo 28.700,00 57.700,53

3.1. Zinsenerträge 43.000,00 71.473,52
3.2. Kapitalertragssteuer -12.000,00 -11.640,56
3.2. Aufwendungen aus Wertpapieren -2.300,00 -2.132,43

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 3.800,00

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00
4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 3.800,00

SUMME ERTRÄGE 40.549.774,56 47.586.492,16

AUFWENDUNGEN Voranschlag Verbrauch

5. Sachaufwand 8.921.960,00 10.203.799,58

5.1. Rechts- und Sozialbereich 511.500,00 498.646,32

5.1.1. Rechtsschutz und Rechtsberatung 408.000,00 413.881,86
5.1.2. Lehrlings- und Jugendschutz 3.000,00 34.395,13
5.1.3. Sozialpolitik und Sozialberatung 96.000,00 46.945,68

5.1.4.
Berufsfürsorge, Gesundheit 
und Arbeitnehmerschutz 4.500,00 3.423,65

5.1.5. Sonstiges 0,00 0,00

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 1.417.000,00 1.360.615,28

5.2.1. Wirtschaftspolitik 77.000,00 45.972,02
5.2.2. Konsumentenberatung-Konsumentenpolitik 1.340.000,00 1.314.643,26
5.2.3. Umweltschutz 0,00 0,00
5.2.4. Sonstiges 0,00 0,00

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 1.155.400,00 891.085,21

5.3.1. Kultur- und Bildungsveranstaltungen 0,00 0,00
5.3.2. Berufliche Aus- und Weiterbildung 227.800,00 131.135,55
5.3.3. Funktionäre- und Betriebsräteschulung 587.600,00 463.890,01
5.3.4. Bibliotheken 340.000,00 296.059,65
5.3.5. Sonstiges 0,00 0,00
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Voranschlag Verbrauch

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.661.500,00 1.660.671,05

5.4.1. Informationen und Drucklegungen 556.000,00 564.298,48
5.4.2. Öffentlichkeitsarbeit 1.052.000,00 1.018.750,70
5.4.3. Dokumentationen 53.500,00 77.621,87
5.4.4. Sonstiges 0,00 0,00

5.5. Fachausschüsse 0,00 0,00

5.6.
Zuwendungen, Unterstützungen und andere 
Betreuungskosten

2.720.060,00 3.581.888,41

5.6.1. Mitgliedsbeiträge 110.000,00 89.159,84

5.6.2. Subventionen und Förderungsbeiträge 764.500,00 623.186,37

5.6.3. Lehrausbildungsbeihilfen 1.193.560,00 1.541.599,56
5.6.4. Stipendien 3.000,00 1.884,24
5.6.5. Hilfsaktionen und Unterstützungen 119.000,00 65.300,30
5.6.6. Wohnbauförderung 20.000,00 8.768,40

5.6.7. Unterstützung der wahlwerbenden Gruppen 510.000,00 507.650,30

5.6.8. Ehrung von Arbeitsjubilaren 0,00 744.339,40
5.6.9. Sonstiges 0,00 0,00

5.7. Grundlagenarbeit und Gutachterkosten 110.000,00 152.531,02

5.8. Veranstaltungen/Aktionen 1.346.500,00 2.058.362,29

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.780.160,00 3.303.630,20

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 1.214.000,00 1.086.049,78

6.1.1. Instandhaltungen der Gebäude und technische Anlagen 225.000,00 100.962,84

6.1.2. Mietaufwand von Gebäuden 256.000,00 258.390,56
6.1.3. Reinigung 35.000,00 37.659,19
6.1.4. Energieaufwand (AK IBK) 121.000,00 122.240,62
6.1.5. Abgaben und Gebühren 45.000,00 24.736,08
6.1.6. Betriebsaufwand 452.000,00 471.860,17
6.1.7. Versicherungen 80.000,00 70.200,32
6.1.8. Sonstiges 0,00 0,00

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 1.415.000,00 1.081.527,14

6.2.1. Porti, Post- und Telefongebühren 1.235.000,00 1.017.825,90
6.2.2. Reise- und Fahrtaufwand 180.000,00 63.701,24
6.2.3. Sonstiges 0,00 0,00
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Voranschlag Verbrauch

6.3. Büroaufwand 1.050.160,00 985.455,69

6.3.1.
Miete und Instandhaltung von Büromaschinen und 
Einrichtungen 52.000,00 37.973,44

6.3.2. Bürobedarf und EDV-Aufwand 978.160,00 893.083,75
6.3.3. Sonstiges 20.000,00 54.398,50

6.4. Sonstiger Aufwand 101.000,00 150.597,59

6.4.1.
Experten- und Prüfungsaufwand 
für die Verwaltung 70.000,00 91.934,00

6.4.2. Repräsentation 16.000,00 15.939,59
6.4.3. Zinsenaufwand und sonstige Bankspesen 15.000,00 18.078,98
6.4.4. Sonstiges 0,00 24.645,02

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 847.800,00 758.999,36

7.1.
Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und 
Delegationen

115.000,00 44.781,74

7.2. Funktionsgebühren 531.500,00 525.922,35

7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 12.000,00 7.557,58

7.4. Repräsentation 1.000,00 700,00

7.5. Sonstiges 188.300,00 180.037,69

8. Personalaufwand 22.409.754,56 21.073.729,76

8.1. Löhne und Gehälter 15.700.000,00 15.371.999,64

8.2. Sozialaufwand 4.355.754,56 4.080.518,08

8.3. Aus- und Fortbildung 70.000,00 75.034,43

8.4. Pensionszahlungen 2.100.000,00 1.377.550,16

8.5. Abfertigungszahlungen (Mitarbeitervorsorgekasse) 184.000,00 168.627,45

9.
Zuführung zu Rücklagen und
Rückstellungen

2.490.100,00 10.285.768,21

9.1. Zuführung zu Rücklagen 0,00 5.002.428,54

9.1.1. Zuführung zur Bau- u. Investitionsrücklage 0,00 5.000.000,00
9.1.2. Zuführung zu sonstigen Rücklagen 0,00 2.428,54
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Voranschlag Verbrauch

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 2.490.100,00 5.283.339,67

9.2.1. Zuführung zur Pensionsvorsorge 1.250.000,00 2.250.000,00
9.2.2. Zuführung zur Abfertigungsrückstellung 400.000,00 400.000,00
9.2.3. Zuführung zur Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00
9.2.4. Zuführung zur Wahlrückstellung 700.000,00 1.700.000,00
9.2.5. Zuführung zu sonstigen Rückstellungen 140.100,00 933.339,67

10. Kosten der Umlageneinhebung 700.000,00 680.186,60

11.
Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der 
Bundesarbeitskammer

1.400.000,00 1.280.378,45

SUMME AUFWENDUNGEN 40.549.774,56 47.586.492,16
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SUBVENTIONEN



2021 wurden Subventionen in Höhe von 623.186,37 € mit folgender Zweckwidmung gewährt:

Wissenschaftliche Förderungen 0,00
Sozial - karitative Förderungen 176.269,00
Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen 214.996,34
Sportförderungen 59.250,00
Subventionen allgemein 0,00
Subventionen der BAK 172.671,03

623.186,37

Subventionen 1/1



Arbeiterkammer Tirol 
Maximilianstraße 7, 6020 Innsbruck
www.ak-tirol.com
info@ak-tirol.com

AK Tirol in den Bezirken:

Imst, Rathausstraße 1, 6460 Imst
Kitzbühel, Rennfeld 13, 6370 Kitzbühel
Kufstein, Arkadenplatz 2, 6330 Kufstein
und Wörgl, Bahnhofplatz 6, 6300 Wörgl
Landeck, Malserstraße 11, 6500 Landeck 
Osttirol / Lienz, Beda-Weber-Gasse 22, 9900 Lienz
Reutte, Mühler Straße 22, 6600 Reutte
Schwaz, Münchner Straße 20, 6130 Schwaz
Telfs, Moritzenstraße 1, 6410 Telfs

AK Servicenummer:
Tel. 0800/22 55 22
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